¶ Circa secundum membrum principale, quid iuris in fisco, subdistingue, q̄ aut quærimus, vtrum fiscus successor teneatur stare colono. ¶ Primo casu, dicunt quidam, q̄ speciale est in fisco, q̄ non teneatur, per. l. si fundus. in princ. ff. loca. Tu dic, quod in hoc casu idem iuris debet esse in eo, quod in priuato. Nam si est successor vniuersalis, vt quia capit oia bona ex vniuersali publicatione, vel est hæres vniuersalis, & tenetur stare colono; nam ex antecedenti-

bus contractibus fiscus succedens dicto modo priuato, vitur iure priuati, vt. l. fiscus qui. ff. de iur. fic. & l. cum quidam. §. fiscus. de vsur. Non obstat. d. l. si fundus, quia loquitur in fisco, qui esset successor singularis, vel ex publicatione rei singularis, vt ibi dicit glo. 1. & ideò non mirum si non tenetur, quia nec priuatus teneretur, vt dicam. j. ¶ Secundo casu dic, q̄ licet quis sit successor fisci singularis, & voluntarius, nihilominus tenetur stare colono, vt statim dicam in sequen.

¶ Circa tertium principale membrum distingue tria membra. ¶ Primum est, quando quis locauit ad longum tempus. Secundum, ¶ quando ad modicum. Tertium, ¶ quando locauit, donec voluerit locator, aut conductor voluerit. Primo membro dic, q̄ successor tenetur stare colono, qualiscunque sit successor. Et ratio est, quia conductor est quæsitum ius in re, vt dixi in primo membro; & probatur in l. 1. §. q̄ superficiè. & §. quod autem. ff. de superfic. & ff. de cõtrahen. empt. l. si aqua. ff. de ferui. rusti. prædio. l. per quem locum. & ff. de aqua plu. arcen. l. in concedendo. hoc tenet glo. Cyn. Butrig. Bar. & Bal. in d. l. emptorem. C. de locat. facit quod dixi in primo membro. Et colonus ¶ huic successor tenetur vtili actione ex locato, vel actione in factum, vel officio iudicis ad futuram mercedem soluendam; nam ex quo successor cogitur illi stare, ergo & colonus ¶ tenetur mercedem soluere, vt. l. diuortio. ff. sol. matr. l. solutum. ff. de pigno. act. §. vnde si domum. & not. ff. vsufruc. que mad. can. l. si vsufructus. Et potest etiam conueniri dominus locator, ¶ vt cedat iura conductorem, vt. ff. loca. l. cum in plures. §. messem. & ff. de act. empt. l. creditor. §. si inter. & traditur per Bal. & Doct. in d. l. emptorem. & l. si rem. ff. de euict.

In secundo membro, videlicet; ¶ in locatione ad modicum tempus, subdistingue, q̄ aut loquimur in successore vniuersali, aut in singulari. Primo casu, dic, quod tenetur stare colono, & colonus hæredi locatoris, & locator hæredi coloni, vt. l. hæredem. & l. in his. §. non debet. ff. de regu. iur. & l. ei cui. ff. de libe. lega. & l. veteres. ff. de contrah. stipu. & l. viam. C. de loca. In l. i. eo. §. si. nam & fiscus tenetur, vt supra dixi. hoc tamen fallit in colono partiaro. ¶ cui hæres stare non tenetur, vt. l. si merces. §. vis maior. ff. loca. Et ratio est, quia inter locatorem, & conductorem videtur contracta societas, vt. l. idemq. ff. pro soc. quæ societas finitur morte, vt. l. nemo. ff. pro soc. In l. i. eo. §. soluitur. Item quod dixi, q̄ conductoris ¶ hæres tenetur stare locatori; intellige vbi hæres a colono institutus eius hæreditatem audivit. Secus si hæreditatem repudauerit; quoniam tunc liberè conceditur locatori, & eius successor ipsam rem alteri locare; licet hæres qui repudauit, restitutus sit ad adendum hæreditatem; quia licet a deat, non tamen recuperat ius in fisci in re conducta; casus est singularis in l. si vno. §. si. ff. loca. Et ratio est, quia ista restitutio non trahitur retro in præiudicium tertij. Facit. c. quamuis. de rescrip. lib. 6. & l. in integrum. ff. de mino. Secundo casu, cum loquimur in successore particulari, dic, aut est successor per viam priuationis, aut per viam transmissionis. Primo casu, dic, q̄ non tenetur stare colono, vt. l. si quis domum. §. huic subiungi. ff. loca. Exemplum potest poni in vsufructuario,

rio, qui locauit; & ratio est, quia ¶ vsufructus redintegratur cum proprietate; & sic est potius successor ex priuatione, quàm ex transmissione. Secundo casu, quando est successor per viam transmissionis, subdistingue, q̄ aut est successor per viam administrationis, seu officij, aut per viam transmissionis iuris. Primo casu, dic, q̄ tenetur stare colono; dummodò prædecessor qui locauit, habuerit plenum ius locandi; & locatio sit ritè facta, secundum Doct. ibi. & d. l. emptorem. C. loca. Facit quod dixi. s. in prælato, & rector ecclesiæ; vnde ¶ pupillus, qui successit tutori, vel maior qui successit curatori in administratione, tenetur stare locationi facta per tutorem, vel curatorem, vt. l. si tutelæ. ff. de admin. tut. Secundo casu, quando per viam transmissionis iuris, subdistingue, q̄ aut loquimur in successore voluntario, aut necessario. Primo casu, subdistingue, q̄ aut habet plenum ius in re, aut nõ. Primo casu, dic, q̄ regulariter nõ tenetur stare colono; vnde ¶ emptor, & donatarius rei locatæ, & siml. non tenentur stare locationi; vt. d. l. emptori. & ff. de leg. 1. l. nihil. §. si. ff. de vsufruc. l. arbores. §. 1. hoc tamen fallit in pluribus casibus. Primo, in ¶ successore fisci, quoniam ille tenetur stare colono fiscali, vt. l. si. ff. de iur. fic. & ratio potest esse, quia contractus fiscales obferunt vicem legis; vt. l. donationes. quas. C. de dona. inter vir. & vx. & l. Cæsar. ff. de public. vnde debent intelligi procedere sine iniuriæ tertij, sicut facit lex, vt. l. meminert. C. vnde vi. & 4. dist. c. erit autem. & hoc statutum fuit etiam in fauorem fisci, ne teneatur conductor ad interesse. Facit. l. bene a Zenone. C. de quadrienn. præscri. Item secundum Nico. Math. ratio est, quia conductor ¶ loci publici datur vtilis in rem, vt. l. 1. ff. de loco pub. fru. Et aduerte; quia D. Ludo. Ponta. in l. si filio. §. si vir. dicit in hoc casu, quod ¶ si successor talem conductorem expelleret, esset priuatus omni iure quæsitio sibi in rem a fisco, & ipso iure; & hoc dicit singulariter probari in l. cognouimus. ¶ C. de mancip. & colo. patri. fund. lib. 1. Ex quo infert, idem esse dicendum in successore singulari ecclesiæ; quia regulariter ecclesiæ, & fiscus æquiparantur, vt. l. si. C. de sacrosan. eccle. quæ opin. mihi non placet. Primo, quia illa. l. cognouimus. loquitur in colono ad longum tempus, qui ex natura sui acquisiuit ius in rem; quod patet ex tex. ibi, dum dicit antiquissimas. & ex si. rubrum dicit, emphyteuticorum feudorum. Nec obstat, si diceret, quod quilibet colonus fisci videt habere ius in re, secundum quod dicit Nico. Mat. quia hoc non videtur mihi verum, & esset contra priuilegium fisci regulariter. Præterea, posito quod ita esset, tamè potentius ius est in re, in conductore ad longum tempus; quia habet ius in re ex iure cõmuni, & iure speciali, si est fiscalis; & ratio. l. cognouimus. non debet ad simplicem casum extendi, quando esset ad modicum tempus facta locatio; & maxime, quia ius illud est pœnale, & sic restringendum, vt in reg. in pœnis. de reg. iur. lib. 6. Est ergo solum speciale in l. cognouimus. in colono fiscali, q̄ si successor expellit illum, & ille sit antiquissimus colonus, quod debet expelli priuari iure quod habuit & c. Item non placet in eo, quod dicit D. Ludo. q̄ tales sint priuati ipso iure; quæ tex. ibi loquitur per verbum futuri temporis, quod est priua bis. ergo necessaria est sententia, vt. l. in cri-

minali. ff. de iurfdi. om. indi. dicam in c. iudai. j. de iuda. Itè fati dubito, in eo quod dicit de ecclesiâ, per nota in d. l. si. & anth. quas actiones. C. de sacrosan. eccle. & maxime, quia apparet, q̄ in casu nostro non sit bona ¶ æquiparatio fisci ad ecclesiâ; nam quilibet successor ecclesiæ tenetur stare; non autem quilibet successor ecclesiæ tenetur stare, vt dixi in primo membro. Est tamè dicta opin. maximi effectus, & memoria reponenda. Secundo fallit, si ius coloni per prædecessorem fuerit referuatum, vt. l. si merces. §. qui fundum. ff. loca. & l. si mercedem. §. habitatoribus. ff. de actio. emp. tenent Cyn. & Doct. in d. l. emptorem. C. de loca. & Doct. hic, & Math. in d. l. arbores. ff. vsufruc. Tertio fallit, ¶ si locator referuauit ius successor exiendæ pensionis pro tempore antecedenti, & futuro; quia tunc tacitè videtur conuenisse cum successore, vt teneatur stare colono, tex. est in d. l. arbores. §. 1. 2. respon. ff. de vsufruc. Quarto fallit, in vsuario, ¶ qui tenetur stare colono, tex. est singularis in l. si habitatio. §. si vsus. ff. de vsu & habi. & ibi notat Bal. Quinto fallit, ¶ si colonus fecerit impensas in fundo; quia successor tenetur illi stare, donec conductor illas recuperet, vt. l. colonus. ff. de vi & vi arma. Facit. l. si necessarias. ff. de pig. act. & l. si in area. ff. de condic. indeb. & l. si iniuria. §. si. ff. de fart. Sexto fallit, si locator ¶ in contractu locationis obligauit conductori omnia bona; quia tunc conductor potest vt retentione rei, ratione obligationis sibi factæ de re conducta, quæ cum adheat rei, transuetiam cõtra tertium possessorem, vt. C. de pig. l. debitorem. C. de remiss. pig. l. res pignori. C. de distrac. pigno. l. si debitor. ff. de pigno. act. l. si conuenit. §. si fundum. & hoc ideò est, quia cum ipse locator principalis esset obligatus ex locatione ad præstandam patientiam; & hoc accessit hypotheca bonorum, & propter non præstitam patientiam succedat obligatio ad interesse, vt dixi, potestratione ipsius interesse ipsam rem retinere, donec sibi illud soluatur. Hoc voluit Bar. singulariter, qui hoc pluries obtinuit in practica in d. l. emptorem. & sequitur Bal. & D. m. hic; & idem tenet Bar. in d. l. si. quod autem. ff. de superfic. Ex quibus infero casum singularem, q̄ licet contra tertium possessorem ¶ non possit per viam actionis hypothecariæ agi regulariter, nisi facta excusatione; tamèn contra tertium dominum, & possessorem ex dicto iure transmissio, potest conductor, qui illi locatori, & eius successor possidet, retinere rem nõ facta alia discussione; vide quæ dixi in rub. de cau. poss. tract. primo artic. §. q. 9. vers. sexto impeditur; fallen. 5. Vltimo fallit, ¶ in colono partiaro, secundum Butrig. qui dicit, D. Lamber. de Rampo. ita consuluisse, quia inter eos, vt. s. dixi, contracta est societas; quod verum dicit Bal. in d. l. emptorem. pro illo anno, quo laborauit fundum, & fecit sumptus. Sed ego nõ video; si prima opin. est vera; ista limitatio Bal. qualiter possit esse vera, si locatio erat facta ad longum tempus. Sed iuxta prædicta quæro, vtrum ¶ colonus, seu conductor teneatur stare singulari successor? Sol. dic, quod non, tex. in l. qui fundum. ff. loca. & ratio est, quia respectu locatoris, nihil interest, q̄ ipse conductor velit stare singulari successor. Et ideò non potest ammodò locator expellere conductorem, per not. in l. qui autem. §. illud. cum ibi not. ff. si quis

ff. si quis cautio. Successor verò singularis non potest illum compellere, quia ius agendi, quòd compete-  
bat locatori, regulariter non transfertur in singula-  
rem successorem, vt patet ex prædictis; & probat in  
l. omnes. §. si hæres. ff. usufruct. quemad. cauea. Hæc  
tamen sol. recipit duas limitationes. Prima, nisi lo-  
cator transferat in singularem successorem ius exigen-  
dæ pensionis pro tempore futuro; quia hoc casu hæc  
translatio operatur, vt colonus teneatur stare  
singulariter successori, & ibi not. Bar. Secundo limi-  
tatur, nisi locator in singularem successorem, non  
solum transferat ipsam rem, sed etiam ipsam actio-  
nem sibi competentem contra conductorem; tunc  
enim conductor tenetur stare singulari successori,  
cum inter sit locantis propter cessam actionem. Facit.  
l. si nomen. ff. de hæred. vel act. ven. Si verò habet  
plenum ius in re, tunc successor singularis tenetur sta-  
re colono, vt. l. in venditione. §. i. ff. de bo. auth. iud.  
60 poss. Vnde missus in possessionem ex primo decre-  
to, vel causa rei seruandæ, vel etiam ex secundo de-  
creto, tenetur stare colono; ratio est, quia ex senten-  
tia iudicis res transfertur in successorem, sed nõ ple-  
nè; & ratio rationis est; quia iudex nunquam præ-  
sumitur velle ex sententia sua præiudicare, seu aufer-  
re ius illi, qui ad iudicium non fuit vocatus, vt. l. in  
integrum. ff. de mino. & l. si. C. si per vim vel alio mo-  
do, notat Inn. in c. quoniam frequenter. vt lit. non  
contest. hoc tenet hic. D. m. & Bar. in. d. §. 1. & Doct.  
in. d. l. emptorem. Secundo casu, videlicet; in succes-  
62 fore singulari; necessario, distinguè, qd aut quis suc-  
cedit non habenti plenum ius in re locata, respectu  
dominij, qualis est usufructuarius; & non tenet stare  
colono, vt. d. l. si quis domum. §. huic subiungi. ff. lo-  
ca. & ff. de pigno. l. vectigali. & s. tacitum fuit in alio  
casu. Aut loquimur in successore eius, qui tempore,  
quo locatur, habebat plenum ius, etiam respectu p-  
sonæ eius, cui postea restituit rem locatam: Exem-  
plum in marito, respectu rei dotalis, & talis tenetur  
stare colono, vt. l. si filio. §. si vir. ff. sol. mat. & l. 2. §. si.  
ff. de dote præle. ratio est, secundum Bal. in. d. l. em-  
ptorem. quia vxor est quodammodo vniuersalis suc-  
cessor; quia titulus doris est vniuersalis, vt. l. quod di-  
citur. ff. de impen. in re. do. fac. Item quia mulier vi-  
detur dedisse potestatem marito, & maritus quodam  
modo videtur procurator vxoris; & sic non videtur  
agi de successore; sed videtur ipsa quasi antecessor,  
& quæ locauit. Hanc rationem ponit Bal. in. l. 1. §.  
cumq. C. de rei vxo. act. Vel dic, secundum D. Ludo.  
quòd ratio est, quia ista rei translatio, quæ fit in vxo-  
rem, fit ex legum dispositione, quæ referuat ius co-  
lono; quia de eius natura est, vt operet effectus suos  
sine iniuria alterius, vt. l. meminere. C. vnde vi. &  
64 l. 1. C. qui veni. eta. impetra. ¶ Circa tertium mem-  
brum princ. quando esset facta locatio ad volunta-  
tem locatoris, distinguè, qd aut loquimur in successo-  
re vniuersali, & non tenetur stare colono, vt. l. 4. ff. lo-  
ca. & ratio est, quia voluntas illa morte finitur, vt. c. si  
gratiosè. de rescrip. lib. 6. & l. si sic. §. illi si volit. ff. de  
lega. 1. & l. si expresserim. ff. de cond. & demonst. & l.  
centesimis. ff. de verbor. obligat. Et idem ego arbi-  
tror in successore coloni propter eandem rationem,  
si facta fuit conductio, donec conductor voluerit.  
Aut loquimur in successore singulari, & Bart. vt ha-

betur in quibusdam lect. vult, qd teneatur stare colo-  
no. Mouetur, quia cum hæc voluntas finitur morte,  
videtur facta locatio ad longum tempus; & sic vide-  
tur acquisitum ius colono in re; & sic quicumque suc-  
cessor tenetur stare, vt dixi. §. in primo casu tertij  
membri princ. Sed D. Ludo. dicit, quòd hoc est erro-  
neum, nec credit hoc fuisse de mente Bar. Mouetur,  
66 quia licet verum sit, qd in casu prædicto locatio in mor-  
te finitur; tamen illud est verum, quando locator  
durauit in ea voluntate vsque ad mortem; si tamen  
vellet eum expellere ante mortem, posset; vnde dicit,  
qd hæc locatio transiit in successorem cum hac quali-  
tate, quia facultas in arbitrandi, seu declarandæ volu-  
tatis, quam alter ex contrahentibus habet ex forma  
contractus, vel obligationis, transit in successorem  
etiam singularem ex dispositione hominis. Casus est  
not. secundum Iac. de Are. & Bal. in. l. si sic. §. si. ff. de  
lega. 1. quis non transeat ex dispositione legis, vt est  
67 tex. in. l. si stipulatus. & l. si. in prin. ff. de verb. obli. q.  
uis aliud sit in arbitro, & arbitratore, cuius potestas  
arbitrandi non transiit in successorem, vt. l. fin. C. de  
contrah. empt. & l. si quis arbitratu. cū sua materia. ff. de  
verb. obli. & sic patet, qd iste successor tenebitur stare.  
Hæc opi. mihi magis vt erronea, qd opi. Bar. licet neu-  
tra mihi placeat; nec est verum, qd facultas ad hæres  
68 personæ ex contractu, transeat in successorem. Non  
obst. l. si sic legatum. §. si. qd ille tex. loquitur in lega-  
tario, qui in re legata hñ loco hæredis, vt. l. ad tēpus.  
§. 1. ff. de vscap. & ideò non est mirū, si facultas ad  
hærens personæ respectu rerum transeat in legatariū  
illarum rerum; secus si p viam contractus, vt. d. l. si si  
69 pulat' fuerit. & d. l. si. in prin. Præterea, posito qd hæc  
facultas transiret, non tñ debet successor obligatus  
stare colono; quia non debet plus operari id, qd est  
70 in potentia, qd illud qd est in actu. Sed si tps esset de-  
terminatum, & declaratum, successor singularis non  
tenetur stare, nisi vt. §. dixi. igitur & c. & ideò plus vt  
facere ratio Bar. quia si hæc facultas transiret, & vi-  
deretur ius acquisitum in re, non est dubium, quòd  
teneretur stare colono. Vnde solū inurgit dubitatio,  
an videatur tenere locatio, ita quòd sit acquisitū ius  
in re; circa qd recurre ad ea, quæ dixi in clē. 1. de reb.  
eccl. non alie. post Math. & Io. de Imo. vbi tractatur,  
71 an locatio ad vitam valeat, & transferat ius in rem,  
vel non. Et ex prædictis clare habes expeditam hanc  
vilem materiam quo ad validitatem contractus lo-  
cationis, & obligationē, qualiter successor teneatur  
stare colono, vel e contra. ¶ Circa secundam princ-  
72 palem quæst. an solutio facta pro tempore futuro  
præiudicet successori, dic vt latè tradit per. D. m.  
in disput. quæ incipit, Sempronius. in vltimo dubio,  
quæ etiam satis deciditur ex præcedentibus. Glo. si.  
in prin. opp. & sol. ponendo sex significationes ver-  
bi ecclesiæ. Secundo quærit opponendo, & sol. Ter-  
tio quærit de rōne differentia. In ea. ibi, obuentiones  
73 ecclesiasticæ. dic, not. ergo ex glo. iuncto tex. qd non  
solum p dia ecclesiæ possunt locari; sed etiam obuen-  
74 tiones ecclesiasticæ; & dicit hic Host. qd laico non  
pnt locari, arg. c. 1. & 2. j. ne cleri. vel mona. sed tādē  
remittit ad not. p eum, in sum. huius tit. vbi ipse ter-  
net cōtrariū; dūmodo laicus ponat ibi clericū loco  
sui, p illis recipiendis, ne fortè cōtingat aliqd attrin-  
gere de spūalibus. In ea. ibi ponitur ne videatur dic,  
& sic

& sic patet ex his quæ dicit glo. & ex superioribus, qd  
c. 1. & 2. faciunt ad primam partem. c. 3. ad secundā  
hoc. c. vlt. ad tollendum dubium, ne quis fortè cre-  
didisset, propter præcedentia, qd tales obuentiones  
non possunt locari ad annum censum.

De magistris, & ne aliquid  
exig. pro licen. docen. Rub.

S V M M A R I V M.

- 1 Magister vnde dicitur, & eiusdem orthographia.
- 2 Magister quis dicatur. & vnde magistratus; & quibus  
comperat. D. N. I. Christus dicitur magister.
- 3 Doctores non debent dedignari vocari magister.
- 4 Doctores legum, seu canonum, item medicine quomodo  
vocentur, & apud Italos, & penes Vltimontanos.

Continuatur hæc Rub. ad  
præcedentes hoc modo.  
vifum fuit. §. qualiter spi-  
rituali pecunia vendi, aut  
recipi prohibentur; ideò  
superest videre de his, quæ  
instar spiritualium se ha-  
bent, vt de magisterio, &  
licentia docendi. Ideò sub-

neccitur hæc rubrica, de magistris. Pro cuius decla-  
7 rōne quæro qd vñ dicatur magister. Sol. dic, qd dicit  
magister ex maior, & steron. qd est status vsque itatio;  
quasi in statione maior. debet enim scribi media  
prædicti nominis per duo. ij. vñ cōsonans, & aliud  
vocale, vt dicatur maijster; sed quia i, consonans af-  
sumit g. sonat. Ideo ex vitio idiotarum iam consue-  
tudo inoleuit vt etiā apud pronectos scribatur per  
g. & hæc secundum Catholicon. Sed contrarium  
vult Gasparinus Pergamenus, qd scilicet per g, scri-  
batur. Quæro quis dicatur magister. Sol. dic, qd ille  
7 qui alicuius rei præ ceteris curam gerit. vnde &  
magistratus vocantur deriuationem habentes a ma-  
gistro. Item præceptor cuiuslibet disciplinæ potest  
dici magister a monendo, seu monstrando, vt glo. in  
c. 1. & l. hi quibus. ff. de verb. sig. & sic vt competere  
hoc nomen quibuslibet docentibus, pictoribus, &  
3 carpentarijs. & ideò fortè doctores in dedignantur  
appellari magistri, qd facere non debent; quia hoc  
nomine Apostoli Iesum Christum appellauerunt  
4 apud nos doctores nos legū, seu canonū Dñi appel-  
lantur. doctores verò medicinæ magistri apud aut.  
Vltimontanos oēs magistri appellant. vide gl. sing.  
in cle. 2. in vers. doctoratus. eo. tit. & de prima  
parte huius rubricæ tradit. 37. dist. c. maxime. & c.  
quibusdā. 61. dist. missū. & c. statumys. 86. dist. c. cū  
multa. & c. dudum. 8. q. 1. c. oportet. ad secundā vero  
partem facit. 1. q. 3. c. vendentes. cū. c. sequentibus.

C A P. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Cathedralis ecclesia providere debet magistro de benefi-  
cio, vt clericos ecclesiæ, & alios pauperes gratis do-

ceat; Vendens autem licentiam docendi, aut inter-  
dicens idoneum ad docendum beneficio priuatur.

- 2 Parentes filijs etiam spurijs alimenta præstare tenentur.
- 3 Pater filio literis operam danti, an, quando, & quomo-  
do subuenire debet.
- 4 Legendi verbum etiam ad scholares extenditur.
- 5 Scholaris legere non debet, nisi proficiat.
- 6 Haud facile emergunt, quorum virtutibus obstat Res  
angusta domi. Diuitiæ ad felicitatem pertinent.
- 7 Licentia non obtenta nemo legere debet.
- 8 Doctores a scholaribus primo legentibus pactum petere  
non debent.
- 9 Docendi licentia idoneo deneganda non est.
- 10 Beneficium dicitur fructus laboris.
- 11 Quali, improprietatis nota.
- 12 Qualitates in idoneo ad docendum requisitæ.
- 13 Scolaris, an, & quando possit legere.
- 14 Scholaris asserens se doctorem, an, & quando teneatur  
pena falsi.
- 15 Scholaris tempore approbationis reputatus habitus, si  
efficiatur in vilis potest a doctoratu degradari.
- 16 Statuto prohibente ne Rector possit reprobari, vt est  
Jenis, doctores non possunt dicere, qd nollunt approbare.

Quoniam. Totus iste titulus sū  
matur per Io. Andr.

vno cōtextu hoc mo-  
do. Ecclesia cathedralis, & quælibet collegiata, quæ  
ad hoc sufficit; debet assignare competens benefi-  
cium, seu redditus alicuius præbendæ magistro gram-  
maticæ, qui clericos illius ecclesiæ, & alios pauperes  
scholares gratis doceat. & hic eligit a plato cū capi-  
tulo, vel a maiore parte capituli quorū negligētiam  
supplebit ordinarius loci. Metropolitana ecclesia et  
debet habere theologū, cui fructus vnius p̄bendæ,  
quodiu docuerit, ministrari debeat; nõ tñ erit canoni-  
cus. & si p̄bēda, nõ sufficit vtriq; magistro, p̄uidere  
debet grammatice i aliqua ecclesia ciuitatis, vel diœce-  
sis suæ. & vt possit habere copiā theologorū, plato,  
& capitulū mittere debet p̄sonas doctiles ad studiū,  
quibus si proprij redditus non sufficiūt, expensas per  
quingennū ministrabunt. doctores vero quodiu do-  
cuerint, & studentes p quingennū recipiunt inte-  
gros fructus p̄bendarū non obstante consuetudine,  
vel statuto in cōtrariū disponētib. & hoc quo ad pri-  
mā partem rubricæ. Intendit. c. nostrū. in prima par-  
te, & c. seq. in secunda, & c. p̄. & fi. qd pro licentia do-  
cēdi et prætextu cōsuetudinis, nihil debet exigi, vel  
promitti. & ob hoc promissum remittit, & solum  
restituūt; & idonei legere volentes nõ debēt impedi-  
ri in facultate, & licētia obtinēda. & cōtrafacientes  
bāficijs, & dignitatibus priuant. h. d. quo ad secundā  
partem in rubricæ. c. nost. in secunda parte, & c. seq.  
in prima parte, & c. 3. do. Anto. summat quamlibet  
decre. de per se. & mihi placet, vt singulè clarius  
intelligantur. vnde hæc prima. h. d. Cathedralis ec-  
clesia in providere debet magistro de beneficio, qui  
clericos ecclesiæ, & alios pauperes gratis doceat;  
& vendens licentiam docendi, vel interdicens ido-  
neum ad docendo beneficio priuatur. h. d. diuidi-  
tur in tres. Primo mādatur provideri de magistro. se-  
cundo factū reprehensibile, phibet ibi, pro licētia.  
tertio penām imponit, & cām reddit ibi, qui autē  
par. j. CC ¶ Nota